AGJENCIA KOMBËTARE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR

AKAP-i është tërësia e institucioneve administrative dhe ofruese të shërbimeve arsimore parauniversitare, pjesë integrale e sistemit të ministrisë  përgjegjëse për arsimin, që kontribuon në realizimin e qëllimit të përgjithshëm për shërbim arsimor cilësor.
AKAP-i ushtron veprimtarinë e saj në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë dhe organizohet në:
· nivel qëndror, nëpërmjet Agjencisë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar.
· nivel rajonal, nëpërmjet drejtorive rajonale të arsimit parauniversitar-DRAP.
· njësitë e ofrimit direkt të shërbimeve, të cilat përfshijnë zyrat vendore të arsimit parauniversitar ZVAP.
· institucionet arsimore të sistemit parauniversitar publik, shkollat.
· [bookmark: _Toc190094885]Misioni i  AKAP-it.
Misioni i AKAP-it është ofrimi dhe sigurimi i shërbimit arsimor cilësor në të gjitha institucionet arsimore të sistemit parauniversitar në Republikën e Shqipërisë, në përputhje me politikat, strategjitë kombëtare dhe kurrikulën e arsimit parauniversitar, me qëllim zhvillimin dhe edukimin e plotë e të gjithanshëm të nxënësit, në mënyrë që të përballojë sfidat e së ardhmes.
· [bookmark: _Toc190094886]Përgjegjësitë e Agjencisë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar, AKAP-it.
Agjencia Kombëtare e Arsimit Parauniversitar ka përgjegjësi për:
· Ofrimin e një shërbimi cilësor në sistemin arsimor parauniversitar nëpërmjet monitorimit, vlerësimit dhe inspektimit.
· Organizimin e punës për menazhimin, ndjekjen dhe kontrollin e institucioneve të sistemit arsimor parauniversitar për pajtueshmërinë e veprimtarisë së tyre me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.
· Koordinimin e admnistrimit të burimeve njerëzore në sistemin arsimor parauniversitar publik, sipas legjislacionit në fuqi.
· Sigurimin se funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar për institucionet publike të arsimit parauniversitar të kryhen në përputhje me legjislacionin në fuqi.
· Vlerësimin e përmbushjes së kritereve të liçensimit dhe të ushtrimit të veprimtarisë së institucioneve arsimore private në fushën e arsimit parauniversitar, si dhe t’i propozojë ministrit dënimin administrativ plotësues të pezullimit apo heqjes së liçencës për ushtrimin e veprimtarisë.
· Vlerësimin nëpërmjet DRAP-ve dhe ZVAP-ve, kërkesat e ministrisë përgjegjëse për arsimin si dhe të shqyrtojë për përmbushjen  e kritereve infrastrukturore për hapjen e institucioneve arsimore  dhe ushtrimin e veprimtarisë në fushën e arsimit parauniversitar.
· Koordinimi dhe mbËshtetja e shërbimeve arsimore dhe psikosociale në istemin arsimor parauniversitar.
· [bookmark: _Toc190094887]Detyrat e Agjencisë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar:
· Bashkërendon zbatimin e politikave, strategjive të zhvillimit, programeve, projekteve, kuadrin rregullator dhe kurrikulën në fushën e arsimit parauniversitar nëpërmjet monitorimit, vlerësimit dhe inspektimit.
· Siguron, në bashkëpunim me drejtoritë rajonale dhe zyrat vendore arsimore, inspektimin dhe vlerësimin e cilësisë së shërbimit dhe të sistemit arsimor parauniversitar.
· Analizon dhe përcakton kostot e realizimit të shërbimeve arsimore, duke përmbledhur e përpunuar të dhëna nga drejtoritë rajonale, zyrat vendore dhe institucionet arsimore.
· Mbështet institucionin përgjegjës për sigurimin e cilësisë në arsimin parauniversitar (ASCAP) për zbatimin e dokumenteve kurrikulare, për zhvillimin professional, për organizimin e kualifikimit të punonjësve arsimorë dhe për mbledhjen e të dhënave statistikore në sistemin e arsimit parauniversitar.
· Në përputhje me analizat e kryera, planifikon organizimin dhe shtrirjen e shërbimit arsimor, programon punën, siguron dhe optimizon burimet për ofrimin e shërbimeve arsimore parauniversitare, si dhe planifikon buxhetin në terma afatshkurtër e afatmesëm për institucionet publike të arsimit të parauniversitar.
· Siguron mbledhjen, plotësimin, përpunimin dhe shpërndarjen e të dhënave statistikore për institucionet arsimore, sipas udhëzimeve të ministrisë përgjegjëse për arsimin.
· Mbështet ministrinë dhe institucionin përgjegjës për sigurimin e cilësisë në arsimin parauniversitar me të dhëna, ekspertizë teknike dhe propozime në hartimin e politikave të zhvillimit në fushën e arsimit parauniversitar, duke marrë parasysh veçoritë demografike, të terrenit, të zhvillimit ekonomik e të infrastrukturës vendore.
· Organizon dhe monitoron në bashkëpunim me drejtoritë rajonale të arsimit parauniversitar procesin e përzgjedhjes, si dhe shpërndarjen dhe pajisjen e insititucioneve arsimore me tekste shkollorë dhe raporton në MAS për monitorimin e kryer.
· Siguron koordinimin e veprimtarive të drejtorive rajonale dhe zyrave vendore të arsimit parauniversitar.
· Koordinon  administrimin e burimeve njerëzore në sistemin arsimor parauniversitar publik, sipas legjislacionit në fuqi.
· Drejton dhe mbikqyr procedurat e punësimit të mësuesve në institucionet e arsimit parauniversitar nëpërmjet Portalit “Mësues për Shqipërinë”.  

· [bookmark: _Toc190094888]Objektivat e Agjencisë Kombëtare të Arsimit Parauniversitar, AKAP-it. 
· Drejton  dhe mbikqyr procedurat e punësimit të mësuesve në institucionet e arsimit parauniversitar, nëpërmjet Portalit “Mësues për Shqipërinë”;
· Monitoron procesin e provimeve kombëtare në arsimin parauniversitar, sesioni i parë dhe i dytë;
· Menaxhon institucionin përmes planifikimit, monitorimit, vlerësimit, raportimit me anë të planeve mujore, individuale, sektoriale dhe në nivel drejtorie;
· Informon grupet e interesit me anë të raporteve të inspektimit, të raportit vjetor, si dhe të faqes së  internetit, bazuar në aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi;
· Analizon gjetjet nga vlerësimet/inspektimet dhe monitorimet, të cilat  do të shoqërohen me rekomandime për përmirësim dhe të bëjë sugjerime për ndryshime të nevojshme në bazën ligjore;
· Mirëmban faqen online të institucionit për përditësimin e informacioneve;
· Siguron se funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar për institucione publike të arsimit parauniversitar kryhen në përputhje me legjislacionin në fuqi;
· Vlerëson përmbushjen e kritereve të licensimit dhe të ushtrimit të veprimtarisë së institucioneve arsimore private në fushën e arsimit parauniversitar;
· Rakordon me DRAP/ZVAP-et dhe institucionet arsimore publike për planifikimin dhe shpërndarjen e fondeve sipas parimit ”Për nxënës”;
· Vlerëson në bashkëpunim me DRAP-et gjendjen e  mjedisit fizik/infrastruktura dhe mjaftueshmëria  e burimeve, duke propozuar edhe masat e nevojshme;
· Harton, planifikon dhe zbaton planin financiar të prokurimit  sipas buxhetit të miratuar, konform akteve ligjore;
· Kryen procedurat e prokurimit sipas procedurave ligjore, si përdor fondet me efektivitet dhe efikasitet përgjatë vitit 2024;
· Përditëson arshivën me aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.
· Trajton dhe zgjidh ankesat në fushën e arsimit parauniversitar që vijnë pranë AKAP-it nga nxënës, mësues, prindër dhe qytetarë;
· Bashkëpunon me DRAP-et dhe ZVAP-et  mbi verifikimin, trajtimin dhe zgjidh ankesat e ardhura nga MAS dhe  institucione të tjera.
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